Liceo Scientifico Statale "Piero Gobetti"
Torino

CERTAMEN LATINO - I EDIZIONE - A.S. 2008-2009 – 4 marzo 2009

EGO ALTER EGO

TUTTI GLI ESSERI UMANI SONO STRANIERI. QUASI OVUNQUE: IL RICONOSCIMENTO DELL'ALTRO DA SÉ COME PARTE DI SÉ E DEL PROPRIO VISSUTO.

LATTANZIO, *DIVINAE INSTITUTIONES*, 6, 11

Lucio Cecilio Firmiano Lattanzio (250 circa –327 circa) è stato scrittore, retore e padre della Chiesa latina, fra i più celebri del suo tempo. Nativo dell'Africa e discepolo di Arnobio, si fece cristiano in età avanzata. Chiamato dall'imperatore Diocleziano a Nicomedia, capitale della parte orientale dell'Impero, per insegnarvi retorica, tenne quell'incarico parecchi anni, finché fu costretto a dimettersi, allo scoppio della persecuzione contro i cristiani nel 303. Visse allora in ristrettezze nella Bitinia dedicandosi alla composizione delle sue opere.

Nel 317 Costantino lo chiamò a Treviri, in Gallia, come precettore del figlio Crispo.

Probabilmente morì a Treviri qualche tempo dopo.

*Sua opera principale sono le *Divinae institutiones*, in 7 libri, composte durante il ritiro, tra il 304 e il 313.*

Lattanzio volle con esse dimostrare anzitutto la falsità della religione pagana e fornire tutti gli argomenti a favore del cristianesimo. Data la vastità dell'opera, Lattanzio stesso ne compose nel 314 un'Epitome.

Conservanda est igitur humanitas, si homines recte dici velimus. Id autem ipsum, conservare humanitatem, quid aliud est quam diligere hominem, quia homo sit et idem quod nos sumus? Discordia igitur ac dissensio non est secundum hominis rationem verumque illud est Ciceronis, quod ait «hominem naturae oboedientem homini nocere non posse». Ergo si nocere homini contra natura est, prodesse igitur homini secundum naturam sit necesse est. Quod qui non facit, hominis se appellatione despoliat, quia humanitatis officium est necessitati hominis ac periculo subvenire.

[Lattanzio spiega poi che è naturale dare soccorso a chi si trova in pericolo, ad esempio a causa di un animale feroce, di un incendio, del crollo di una casa, dello straripare delle acque di un fiume]

Si ergo in eiusmodi casibus, quia periculum vitae homini adferunt, succurrere humanitatis esse concedunt, quid causae est cur, si homo esuriat, sitiatur, algeat, succurrendum esse non putent? Quae cum sint paria natura cum illis casibus fortuitis et unam eandemque humanitatem desiderent, tamen illa discernunt, quia non re ipsa vera, sed utilitate praesenti omnia metiuntur. Illos enim quos periculo subripiunt sperant sibi gratiam relatuos, egentes autem quia non sperant, perire arbitrantur quidquid eiusmodi hominibus impertiant.

Consegne:

1) Traduci il testo;

2) Commentalo sottolineandone le caratteristiche stilistiche: lessico, sintassi e figure retoriche (max. 15 righe);

3) Rifletti sul concetto di *humanitas* che emerge nel brano dell'autore cristiano confrontandolo con l'ideale di *humanitas* in Terenzio e/o Cicerone; se lo ritieni opportuno fai riferimento ad altri testi da te conosciuti di autori antichi moderni e contemporanei (max. 30 righe).

Liceo Scientifico Statale "Piero Gobetti"
Torino

CERTAMEN LATINO - I EDIZIONE - A.S. 2008-2009 – 4 marzo 2009

EGO ALTER EGO

*TUTTI GLI ESSERI UMANI SONO STRANIERI. QUASI OVUNQUE: IL RICONOSCIMENTO
DELL'ALTRO DA SÉ COME PARTE DI SÉ E DEL PROPRIO VISSUTO.*

VANGELO SECONDO MATTEO, 25, 31-40

Nova Vulgata, Bibliorum Sacrorum Editio, auctoritate Ioannis Pauli P.P. II promulgata

Il Vangelo secondo Matteo è uno dei quattro vangeli contenuti nel Nuovo Testamento della Bibbia cristiana. Nella versione pervenutaci è scritto in greco e, secondo l'ipotesi maggiormente condivisa dagli studiosi, la sua redazione definitiva risale attorno al 80-90 d.C., forse ad Antiochia, sulla base di precedenti tradizioni orali e scritte, probabilmente in parte in aramaico.

La tradizione cristiana lo attribuisce all'apostolo Matteo-Levi.

È composto da 28 capitoli e come gli altri vangeli narra il ministero di Gesù, descrivendolo in particolare come il Messia atteso dalla tradizione ebraica.

Fin dall'antichità il Vangelo è stato tradotto in latino; qui forniamo un frammento tratto dalla versione Nova Vulgata, Bibliorum Sacrorum Editio, auctoritate Ioannis Pauli P.P. II promulgata.

³¹ Cum autem venerit Filius hominis in gloria sua, et omnes angeli cum eo, tunc sedebit super thronum gloriae suae. ³² Et congregabuntur ante eum omnes gentes; et separabit eos ab invicem, sicut pastor segregat oves ab haedis, ³³ et statuet oves quidem a dextris suis, haedos autem a sinistris. ³⁴ Tunc dicet Rex his, qui a dextris eius erunt: "Venite, benedicti Patris mei; possidete paratum vobis regnum a constitutione mundi. ³⁵ Esurivi enim, et dedistis mihi manducare; sitivi, et dedistis mihi bibere; hospes eram, et collegistis me; ³⁶ nudus, et operuistis me; infirmus, et visitastis me; in carcere eram, et venistis ad me". ³⁷ Tunc respondebunt ei iusti dicentes: "Domine, quando te vidimus esurientem et pavimus, aut sitientem et dedimus tibi potum? ³⁸ Quando autem te vidimus hospitem et collegimus, aut nudum et cooperuimus? ³⁹ Quando autem te vidimus infirmum aut in carcere et venimus ad te?". ⁴⁰ Et respondens Rex dicet illis: "Amen dico vobis: Quamdiu fecistis uni de his fratribus meis minimis, mihi fecistis".